关于举办黑龙江省中科杯“礼赞新中国 奋进新时代”

庆祝新中国成立 75 周年主题活动的通知

黑龙江省各高校图书馆：

2024 年是新中国成立 75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关

键一年。为深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，持续巩固拓展主题

教育成果，推动党史学习教育常态化长效化，引导广大师生知史爱党、知

史爱国，不断增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情

感认同，坚定历史自信，增强历史主动，厚植爱国情怀，激励广大师生把

爱国之情转化为报国之行，画好强国建设、民族复兴的最大同心圆，黑龙

江省高等学校图书情报工作委员会联合中科软股教育科技（北京）股份有

限公司共同举办“中科杯‘礼赞新中国 奋进新时代’庆祝新中国成立 75

周年主题活动”。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：黑龙江省高等学校图书情报工作委员会

协办单位：中科软股教育科技（北京）股份有限公司

二、活动形式

本次主题知识竞赛分为线上知识竞赛和线下决赛活动两个阶段，活动

规则详见附件。

三、活动对象

黑龙江省各高校师生

四、活动流程

本次主题知识竞赛分为线上知识竞赛和线下决赛活动两个阶段。具体

时间安排如下：

线上知识竞赛时间：2024 年 5月 10 日至 6 月 10 日

线下决赛活动时间：2024 年 6月 27 日

五、奖项设置

1.个人奖项

学生组

奖项 数量 奖品及证书

特等奖 1名 网易有道词典笔 X5 专业版及获奖证书

一等奖 2名 小米行李箱及获奖证书

二等奖 3名 华为小艺 AI 音箱及获奖证书

三等奖 5名 迪士尼胶囊充电宝及获奖证书

优秀奖 20 名 获奖证书

教工组

奖项 数量 奖品及证书

一等奖 2名 大疆 DJI 手机云台及获奖证书

二等奖 3名 康宁养生壶及获奖证书

三等奖 5名 膳魔师保温杯及获奖证书

优秀奖 20 名 定制文创办公礼盒获奖证书

2.团体奖项

奖项 数量 奖品及证书

最佳组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

优秀组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

六、咨询联系

联系人：米俊伟 18611623336

李 鑫 18514522323

郝家兴 13664549144

参赛高校教师及学生沟通 QQ群：

黑龙江省高等学校图书情报工作委员会

二〇二四年四月二十九日

附件：活动规则

活动规则

一、线上知识竞赛

1.竞赛时间：2024年 5 月 10 日至 6月 10日

2.参赛流程

（1）参赛师生使用本校 IP 地址范围内（网线或 WIFI 接入）的电脑

/平板/手机访问“思政课”或“红色讲堂”数据库的电脑端或微信端，

完成个人账号注册。个人账号既可用于在数据库内学习、也可用于参赛。

（2）通过“思政课”或“红色讲堂”数据库微信端登录竞赛考场；

竞赛考场在活动期间全天 24 小时开放。

3.参赛资格

（1）仅限黑龙江省各高校师生参加竞赛，本次竞赛设置学生组、

教工组两个参赛组别。

（2）为保证本次竞赛的公正性和真实性，参赛师生必须以本人手

机号注册账户，每人（以手机号为准）仅有一次竞赛答题机会。

4.答题规则

（1）本次竞赛所采用的试题均来源于“思政课”和“红色讲堂”数据库，

内容涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想、中华优秀传统文化、党

史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史、中国

共产党人精神谱系、社会主义核心价值观等。

（2）本次竞赛所用题型全部为客观选择题，试题数量为 50 道，每

题 2 分，试卷满分 100 分。

（3）参赛师生进入答题界面后，须按试题先后顺序答题，不可返

回上一题。

（4）答题时限是 25 分钟，进入答题页面则系统自动开始倒计时。

参赛师生作答完毕可以随时提前交卷；为防作弊，答题中途退出时，倒

计时将继续计时；25 分钟倒计时结束后，系统将自动交卷。

（5）本次竞赛提供“模拟自测”功能，以便于参赛师生了解答题规则

与流程；模拟自测的成绩不作为知识竞赛成绩参与评奖。

5.竞赛评奖

（1）竞赛成绩将由中科知识竞答系统进行自动判分。

（2）本次竞赛以参赛师生的答题成绩、答题用时作为评奖依据。

首先按答题成绩高低进行评奖；如果答题成绩相同，则答题用时少者排

名靠前。

（3）学生组竞赛成绩前 11 名选手进入决赛环节，第 12-31 名获得

优秀奖。教工组竞赛成绩前 10 名选手进入决赛环节，第 11-30 名获得优

秀奖。

二、线下决赛活动流程

1.决赛时间：

2024 年 6月 27日

2.决赛方式：

学生组、教工组分别进行，根据现场竞答评分情况，各组进行最终排

名。

3.决赛环节（教工组、学生组）

第一轮：必答题

必答题由各参赛者依次作答，每人依次答题，每人 2 题，每题答题时

间为 10秒。每题答对得 10分，答错或超时不得分。

第二轮：抢答题

抢答题共 50道题，由各参赛者现场进行抢答。每题答题时间为 10 秒，

答对一题得 10分，答错或超时不扣分。主持人发令后 5秒内无人抢答，

则公布正确答案，进入下一题。

第三轮：风险题

风险题共 20道题，由参赛者现场抢答。每题答题时间为 10 秒，答对

得 10分，答错或超时扣 10 分。主持人发令后 5秒内无人抢答，则公布正

确答案，进入下一题。

4.竞赛评奖

（1）个人奖项

学生组个人累计得分第 1名的参赛者获得特等奖，第 2-3 名获得一等

奖、第 4-6名获得二等奖、第 7-11 名获得三等奖。

教工组个人累计得分第 1-2 名的参赛者获得一等奖，第 3-5名获得二

等奖、第 6-10名获得三等奖。

（2）团体奖项

为激励各高校积极组织学生参与主题知识竞赛活动，主办方将根据各

高校的参赛人数、成绩与活动组织情况，对各校分别进行排名，评选最佳

组织奖 10所、优秀组织奖 10所，评选规则如下：

参评条件：参评优秀组织奖的高校组织参赛学生需达到 100人及以上。

人气参数：根据各组别参赛总人数对满足参评条件的高校进行排名，

排名前 10%（含）的院校赋分 100 分，前 10%—30%（含）的院校赋分 90

分，前 30%—60%（含）的院校赋分 80分，其余院校赋分 60分（以中科

知识竞答系统后台统计数量为准）。

成绩参数：各高校取参赛学生前 100 名的竞赛平均分作为本校成绩参

数分（以中科知识竞答系统后台统计成绩为准）。

计算公式：总分=人气参数项分×70%+成绩参数项分×30%。

组织参赛单位按参赛人数评奖以及获奖情况综合评比，第 1-10 名学

校评为最佳组织单位，第 11-20 所单位评为优秀组织奖。